№ 1-36/2021

УИД 30RS0001-01-2020-009114-51 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Астрахань 4 марта 2021 года

Кировский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи ИВАНОВОЙ О.А.,

при секретаре ШЕВЧЕНКО А.П.,

с участием гособвинителя ФИО1, 

представителя потерпевшего ФИО66 

подсудимой ФИО2, 

защитника-адвоката МАЗУРОВОЙ Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, замужем, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила два преступления против собственности, при следующих обстоятельствах. 

Приказом 

<

данные изъяты> ФИО2 зачислена на должность 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с приказом 

<

данные изъяты> ФИО2 переведена с должности бухгалтера на должность 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с 

<

данные изъяты> утвержденным Министерством здравоохранения Астраханской области, распоряжением 

<

данные изъяты> основным видом деятельности 

<

данные изъяты> является медицинская деятельность; фармацевтическая деятельность; деятельность, связанная с обращением медицинских изделий; организация совместной деятельности с медицинскими кафедрами образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования, методическое руководство постановкой статистического учета и отчетности стоматологических учреждений области.

Согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом 

<

данные изъяты> ФИО67. от ДД.ММ.ГГГГ главный бухгалтер выполняет в данном учреждении следующие обязанности: осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности учреждения и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности; обеспечивает рациональную организацию учета и отчетности в учреждении; организовывает учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращений, исполнение смет расходов, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, а также финансовых, расчетных и кредитных операций, контроль за законностью, своевременностью и правильностью их оформления, расчеты по заработной плате с работниками предприятия, правильное начисление и перечисление платежей в государственный бюджет, взносов на государственное социальное страхование; осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установление должностных окладов, проведением инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, и основных фондов; осуществляет контроль за целевым использованием средств; принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; главному бухгалтеру запрещается принимать к исполнению и оформлению документы по операциям, которые противоречат законодательству и установленному порядку приемки, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных ценностей и других ценностей; осуществляет формирование учетной политики и контроль за ее соблюдением; ведет работу по обеспечению точности соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, сметы расходов, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; осуществляет своевременное составление бухгалтерской отчетности на основе данных первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленном порядке в соответствующие органы; осуществляет ведение налогового учета и составление налоговых регистров; ежеквартально составляет и сдает в налоговые органы Декларацию по налогу на прибыль, по налогу на имущество, по транспортному налогу; организовывает работу с Налоговой инспекцией, ПФР, фондами социального страхования и ОМС; возглавляет работу: по подготовке и утверждению рабочего плана счетов, по подготовке и утверждению форм первичных учетных документов, применяемых для формирования хозяйственных операций, формированию внутренней бухгалтерской отчетности, по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций; руководит работой бухгалтерии, организовывает работу по повышению их квалификации; в случае необходимости требует улучшения информационной и материально-технической базы бухгалтерии; участвует в разработке должностных инструкций и правил внутреннего трудового распорядка; постоянно совершенствует свои знания путем изучения специальной литературы, посещения семинаров; проводит инструктаж на рабочем месте для вновь принятых сотрудников; имеет следующие права: принимать непосредственное участие в подборе кадров для работы в бухгалтерии и распределять между ними обязанности; представлять подчиненных ему сотрудников и материально ответственных лиц к поощрению и наложению взысканий; вносить предложения администрации по вопросам совершенствования организации и улучшению условий своего труда; осуществляет руководство сотрудниками отдела, в связи с чем ФИО2 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являлась должностным лицом.

Так, главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО2, имея умысел, возникший у нее до ДД.ММ.ГГГГ, на хищение чужого имущества в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения, из корыстной заинтересованности, до ДД.ММ.ГГГГ обратилась к ФИО68 с просьбой временно трудоустроиться на должность бухгалтера 

<

данные изъяты> занимаемой ФИО69 находящейся в отпуске по уходу за ребенком ДД.ММ.ГГГГ, убедив последнюю в формальности трудоустройства, то есть без необходимости выполнения каких-либо работ и получения заработной платы, и заверив ФИО70. в том, что работа будет выполняться ею.

После чего, главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, используя свое служебное положение, с ДД.ММ.ГГГГ оказала содействие ФИО71 в ее трудоустройстве и оформлении документов на должность бухгалтера в 

<

данные изъяты> занимаемой ФИО72 находящейся в отпуске по уходу за ребенком ДД.ММ.ГГГГ в результате чего согласно приказу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО73 была принята на должность бухгалтера в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ между в 

<

данные изъяты> в лице главного врача ФИО74 заключен трудовой договор №04-ТД, согласно которому работник ФИО75 принимается на работу в 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес> на должность бухгалтера, с окладом 

<

данные изъяты>

Далее, главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, после ДД.ММ.ГГГГ получила от ФИО76 банковскую карту 

<

данные изъяты> по расчетному счету 

<

данные изъяты> открытому в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и банковскую карту 

<

данные изъяты> по расчетному счету 

<

данные изъяты> открытому в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> с необходимыми реквизитами (пин-коды), оформленные введенной в заблуждение ФИО77 по просьбе главного бухгалтера 

<

данные изъяты> ФИО2 для ведения бухгалтерской отчетности. 

Во исполнение своего преступного умысла, главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО2, документы, подтверждающие трудоустройство ФИО78 в 

<

данные изъяты>», личность последней, а также сведения о расчетном счете 

<

данные изъяты> банковской карты 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО79 после ДД.ММ.ГГГГ предоставила сотрудникам отдела кадров 

<

данные изъяты> заверив последних в фактическом трудоустройстве ФИО80 на должность бухгалтера в 

<

данные изъяты> где введенные в заблуждение и не подозревающие об истинных намерениях главного бухгалтера 

<

данные изъяты> ФИО2 сотрудники отдела кадров, после ДД.ММ.ГГГГ внесли необходимые сведения в программу 

<

данные изъяты> о трудоустройстве ФИО82 и начислении ей заработной платы. Кроме этого, главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО3, впоследствии, после ДД.ММ.ГГГГ предоставила в отдел кадров 

<

данные изъяты> сведения о новом расчетном счете ФИО81 

<

данные изъяты> банковской карты 

<

данные изъяты> для перечисления заработной платы, начисляемой последней.

Далее, главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, заведомо зная о том, что ФИО83 фактически не выполняется работа бухгалтера в 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в течение рабочего дня, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> предоставляла в отдел кадров 

<

данные изъяты> сведения о трудовой деятельности и отпусках ФИО84 на основе которых сотрудниками отдела кадров, введенными в заблуждение и не подозревающими об истинных намерениях последней, вносились ложные сведения в программу «1 С зарплата и кадры» для начисления заработной платы ФИО85 

Сотрудники бухгалтерии 

<

данные изъяты> введенные в заблуждение и не подозревающие об истинных намерениях главного бухгалтера 

<

данные изъяты> ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ на основе содержащих ложные сведения об исполнении ФИО86 должностных обязанностей бухгалтера 

<

данные изъяты> в программе «1 С зарплата и кадры», формировали ежемесячную заработную плату сотрудников 

<

данные изъяты> в том числе ФИО87 и направляли платежное поручение для перечисления заработной платы сотрудникам 

<

данные изъяты> в отделение по 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>

Согласно направленных сотрудниками бухгалтерии 

<

данные изъяты>, не подозревающих об их истинных намерениях главного бухгалтера 

<

данные изъяты> ФИО2, платежных поручений и списков перечисляемой в банк зарплаты в период с ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> открытого в отделении по 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> были перечислены на расчетные счета: 

<

данные изъяты> банковской карты 

<

данные изъяты>, открытой в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> банковской карты 

<

данные изъяты> открытой в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> принадлежащие ФИО88 денежные средства в виде заработной платы и иных платежей в общей сумме 

<

данные изъяты>, за работы, которые последней фактически не выполнялись, и которые были получены главным бухгалтером 

<

данные изъяты> ФИО2 по находящимся в ее пользовании банковским картам 

<

данные изъяты> принадлежащим ФИО89 тем самым похищены и израсходованы в личных целях.

Таким образом, главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в течение рабочего дня, совершила хищение путем обмана денежных средств ГБУЗ АО «ОКСЦ» на общую сумму 

<

данные изъяты> перечисленных с расчетного счета 

<

данные изъяты>, открытого в отделении по 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> на расчетные счета: 

<

данные изъяты> банковской карты 

<

данные изъяты>, открытой в 

<

данные изъяты> по адресу

<

адрес> и 

<

данные изъяты> банковской карты 

<

данные изъяты>, открытой в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> принадлежащих ФИО90 за работы, которая последняя фактически не выполняла, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей, что является особо крупным размером.

Она же, ФИО2, приказом 

<

данные изъяты> зачислена на должность бухгалтера 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с приказом №

<

данные изъяты> ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ переведена с должности бухгалтера на должность главного бухгалтера 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>

В соответствии с Уставом 

<

данные изъяты> утвержденным 

<

данные изъяты>, распоряжением 

<

данные изъяты> основным видом деятельности 

<

данные изъяты> является медицинская деятельность; фармацевтическая деятельность; деятельность, связанная с обращением медицинских изделий; организация совместной деятельности с медицинскими кафедрами образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования, методическое руководство постановкой статистического учета и отчетности стоматологических учреждений области.

Согласно должностной инструкции, утвержденной главным врачом 

<

данные изъяты> ФИО91 от ДД.ММ.ГГГГ главный бухгалтер выполняет в данном учреждении следующие обязанности: осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности учреждения и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности; обеспечивает рациональную организацию учета и отчетности в учреждении; организовывает учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращений, исполнение смет расходов, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, а также финансовых, расчетных и кредитных операций, контроль за законностью, своевременностью и правильностью их оформления, расчеты по заработной плате с работниками предприятия, правильное начисление и перечисление платежей в государственный бюджет, взносов на государственное социальное страхование; осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установление должностных окладов, проведением инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, и основных фондов; осуществляет контроль за целевым использованием средств; принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; главному бухгалтеру запрещается принимать к исполнению и оформлению документы по операциям, которые противоречат законодательству и установленному порядку приемки, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных ценностей и других ценностей; осуществляет формирование учетной политики и контроль за ее соблюдением; ведет работу по обеспечению точности соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, сметы расходов, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; осуществляет своевременное составление бухгалтерской отчетности на основе данных первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленном порядке в соответствующие органы; осуществляет ведение налогового учета и составление налоговых регистров; ежеквартально составляет и сдает в налоговые органы Декларацию по налогу на прибыль, по налогу на имущество, по транспортному налогу; организовывает работу с Налоговой инспекцией, ПФР, фондами социального страхования и ОМС; возглавляет работу: по подготовке и утверждению рабочего плана счетов, по подготовке и утверждению форм первичных учетных документов, применяемых для формирования хозяйственных операций, формированию внутренней бухгалтерской отчетности, по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций; руководит работой бухгалтерии, организовывает работу по повышению их квалификации; в случае необходимости требует улучшения информационной и материально-технической базы бухгалтерии; участвует в разработке должностных инструкций и правил внутреннего трудового распорядка; постоянно совершенствует свои знания путем изучения специальной литературы, посещения семинаров; проводит инструктаж на рабочем месте для вновь принятых сотрудников; имеет следующие права: принимать непосредственное участие в подборе кадров для работы в бухгалтерии и распределять между ними обязанности; представлять подчиненных ему сотрудников и материально ответственных лиц к поощрению и наложению взысканий; вносить предложения администрации по вопросам совершенствования организации и улучшению условий своего труда; осуществляет руководство сотрудниками отдела, в связи с чем ФИО2 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являлась должностным лицом.

Так, главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО2, имея умысел, возникший у нее до ДД.ММ.ГГГГ на хищение чужого имущества в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения, из корыстной заинтересованности, до ДД.ММ.ГГГГ убедила ФИО92 вышедшую на работу из отпуска по уходу за ребенком, официально не увольняться с должности бухгалтера 

<

данные изъяты> в связи с переездом в другой регион, а дальше значиться в должности бухгалтера 

<

данные изъяты> без необходимости выполнения каких-либо работ и получения заработной платы, и заверив ФИО93 в том, что работа будет выполняться ею.

После чего, главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, используя свое служебное положение, до ДД.ММ.ГГГГ оказала содействие ФИО94 в оформлении документов для дальнейшей работы на должности бухгалтера 

<

данные изъяты> в результате чего согласно приказу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО95 считалась приступившей к своим обязанностям в должности бухгалтера в 

<

данные изъяты> после отпуска по уходу за ребенком до 3-х лет с ДД.ММ.ГГГГ между в 

<

данные изъяты> в лице главного врача ФИО97 и ФИО96 заключено дополнительное соглашение 

<

данные изъяты> к трудовому договору №

<

данные изъяты>, согласно которому ФИО98 должна была выполнять трудовую функцию бухгалтера в 

<

данные изъяты> дистанционно, вне места расположения 

<

данные изъяты> по месту жительства 

<

адрес> или в другом месте по ее усмотрению, с окладом 

<

данные изъяты>.

Далее, главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, после ДД.ММ.ГГГГ получила от ФИО100 банковскую карту 

<

данные изъяты> по расчетному счету 

<

данные изъяты>, открытому в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> с необходимыми реквизитами (пин-код), оформленную введенной в заблуждение ФИО99 по просьбе главного бухгалтера 

<

данные изъяты> ФИО2 для ведения бухгалтерской отчетности. 

Во исполнение своего преступного умысла, главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО2, документы, подтверждающие выход бухгалтера 

<

данные изъяты> ФИО101 на работу после отпуска по уходу за ребенком, а также сведения о расчетном счете 

<

данные изъяты> банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей ФИО102 после ДД.ММ.ГГГГ предоставила сотрудникам отдела кадров 

<

данные изъяты> заверив последних в фактическом выходе бухгалтера 

<

данные изъяты> ФИО103 на работу после отпуска по уходу за ребенком, где введенные в заблуждение и не подозревающие об истинных намерениях главного бухгалтера 

<

данные изъяты> ФИО2 сотрудники отдела кадров, после ДД.ММ.ГГГГ внесли необходимые сведения в программу «1 С зарплата и кадры» о выходе на работу ФИО104 и начислении ей заработной платы. 

Далее, главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО2, во исполнение своего преступного умысла, заведомо зная о том, что ФИО105 фактически не выполняется работа бухгалтера в 

<

данные изъяты> в период с ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в течение рабочего дня, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> предоставляла в отдел кадров 

<

данные изъяты> сведения о трудовой деятельности и отпусках ФИО106 на основе которых сотрудниками отдела кадров, введенными в заблуждение и не подозревающими об истинных намерениях последней, вносились ложные сведения в программу «1 С зарплата и кадры» для начисления заработной платы ФИО107

Сотрудники бухгалтерии 

<

данные изъяты> введенные в заблуждение и не подозревающих об истинных намерениях главного бухгалтера 

<

данные изъяты> ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ на основе содержащих ложные сведения об исполнении ФИО108 должностных обязанностей бухгалтера 

<

данные изъяты> в программе «1 С зарплата и кадры», формировали ежемесячную заработную плату сотрудников 

<

данные изъяты> в том числе ФИО109 и направляли платежное поручение для перечисления заработной платы сотрудникам 

<

данные изъяты> в отделение по 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>

Согласно направленных сотрудниками бухгалтерии 

<

данные изъяты> не подозревающих об их истинных намерениях главного бухгалтера 

<

данные изъяты> ФИО2, платежных поручений и списков перечисляемой в банк зарплаты в период с ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета 

<

данные изъяты>, открытого в отделении по 

<

данные изъяты> банковской карты 

<

данные изъяты> открытой в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> принадлежащей ФИО110 денежные средства в виде заработной платы и иных платежей в общей сумме 

<

данные изъяты>, за работы, которые последней фактически не выполнялись, и которые были получены главным бухгалтером 

<

данные изъяты> ФИО2 по находящейся в ее пользовании банковской карте 

<

данные изъяты> принадлежащей 

<

данные изъяты> тем самым похищены и израсходованы в личных целях. 

Таким образом, главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, в период с ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в течение рабочего дня, совершила хищение путем обмана, денежных средств 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, перечисленных с расчетного счета 

<

данные изъяты>, открытого в отделении по 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет 

<

данные изъяты> банковской карты 

<

данные изъяты>. открытой в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> принадлежащей ФИО111 за работы, которая последняя фактически не выполняла, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей, что является особо крупным размером.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений признала, в содеянном раскаялась, суду показала, что в 

<

данные изъяты> работала бухгалтером с 

<

данные изъяты> переведена на должность главного бухгалтера. ФИО112 знает хорошо, так как работала с ними. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО113 с должности бухгалтера ушла в декретный отпуск и попросила никого на ее должность не брать, так как собиралась выйти через несколько месяцев. Она решила помочь ФИО114 сначала хотела оформить себе доплату за исполнение обязанностей ФИО118 но когда это не представились возможным осуществить, решила оформить на место ФИО120 ФИО116 но исполнять обязанности ФИО119 самой, поскольку работу между другими бухгалтерами распределить было не возможно. Она сама предложила ФИО117 поработать фиктивно, ее обязанности она так же должна была исполнять сама. ФИО121 согласилась, передала ей свою банковскую зарплатную карту. Документы, необходимые для принятия на работу ФИО122 в отдел кадров она относила сама. Поскольку у ребенка ФИО123 были проблемы со здоровьем, на работу та не вышла, в связи с чем она продолжила исполнять ее обязанности. В электронную программу вносила необходимую информацию под именем ФИО124 делала за нее отчеты, принимала авансовые отчеты, проводила инвентаризацию, во всех документах она писала себя исполнителем. ФИО125 так же передала ей свою банковскую карту. Когда ФИО127 должна была выйти из декретного отпуска, позвонила ей и попросила работать удаленно, просьба ее была удовлетворена, однако попробовав 2 - 3 дня, решили, что это неудобно. В связи с чем, она продолжила работать за ФИО126 думая, что помогает ей. Заработную плату, приходившую на карты ФИО128 она снимала и использовала по- своему усмотрению. 

Помимо признательных показаний, виновность ФИО2 в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Так, приказом 

<

данные изъяты> ФИО2 зачислена на должность 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.д. 10 л.д.41).

Приказом 

<

данные изъяты> ФИО2 переведена с должности бухгалтера на должность 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>т.д. 4 л.д.214).

Согласно Уставу 

<

данные изъяты> утвержденному 

<

данные изъяты>, распоряжением 

<

данные изъяты>, основным видом деятельности 

<

данные изъяты> является медицинская деятельность; фармацевтическая деятельность; деятельность, связанная с обращением медицинских изделий; организация совместной деятельности с медицинскими кафедрами образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования, методическое руководство постановкой статистического учета и отчетности стоматологических учреждений области.

Из должностной инструкции главного бухгалтера, утвержденной главным врачом 

<

данные изъяты> ФИО129 от ДД.ММ.ГГГГ следует, главный бухгалтер выполняет в данном учреждении следующие обязанности: осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности учреждения и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности; обеспечивает рациональную организацию учета и отчетности в учреждении; организовывает учет поступающих денежных средств, товарно-материальных ценностей и основных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращений, исполнение смет расходов, результатов хозяйственно-финансовой деятельности, а также финансовых, расчетных и кредитных операций, контроль за законностью, своевременностью и правильностью их оформления, расчеты по заработной плате с работниками предприятия, правильное начисление и перечисление платежей в государственный бюджет, взносов на государственное социальное страхование; осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установление должностных окладов, проведением инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, и основных фондов; осуществляет контроль за целевым использованием средств; принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; главному бухгалтеру запрещается принимать к исполнению и оформлению документы по операциям, которые противоречат законодательству и установленному порядку приемки, хранения и расходования денежных средств, товарно-материальных ценностей и других ценностей; осуществляет формирование учетной политики и контроль за ее соблюдением; ведет работу по обеспечению точности соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, сметы расходов, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; осуществляет своевременное составление бухгалтерской отчетности на основе данных первичных документов и бухгалтерских записей, представление ее в установленном порядке в соответствующие органы; осуществляет ведение налогового учета и составление налоговых регистров; ежеквартально составляет и сдает в налоговые органы Декларацию по налогу на прибыль, по налогу на имущество, по транспортному налогу; организовывает работу с Налоговой инспекцией, ПФР, фондами социального страхования и ОМС; возглавляет работу: по подготовке и утверждению рабочего плана счетов, по подготовке и утверждению форм первичных учетных документов, применяемых для формирования хозяйственных операций, формированию внутренней бухгалтерской отчетности, по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций; руководит работой бухгалтерии, организовывает работу по повышению их квалификации; в случае необходимости требует улучшения информационной и материально-технической базы бухгалтерии; участвует в разработке должностных инструкций и правил внутреннего трудового распорядка; постоянно совершенствует свои знания путем изучения специальной литературы, посещения семинаров; проводит инструктаж на рабочем месте для вновь принятых сотрудников; имеет следующие права: принимать непосредственное участие в подборе кадров для работы в бухгалтерии и распределять между ними обязанности; представлять подчиненных ему сотрудников и материально ответственных лиц к поощрению и наложению взысканий; вносить предложения администрации по вопросам совершенствования организации и улучшению условий своего труда; осуществляет руководство сотрудниками отдела, в связи с чем ФИО2 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являлась должностным лицом (т.д.10 л.д.79-82).

Из показаний представителей потерпевшего ФИО130 следует, что она работает в качестве юристконсульта в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО132 принята на должность бухгалтера в ФИО131 ДД.ММ.ГГГГ ФИО133 находилась на больничном по беременности и родам, а с ДД.ММ.ГГГГ ушла в отпуск по уходу за ребенком. На период отсутствия основного работника ФИО135 был принят работник ФИО134 с ДД.ММ.ГГГГ Подбором кадров в их учреждении осуществлял начальник каждого отдела. Ведение табелей учета рабочего времени работников бухгалтерии, в том числе ФИО136 было возложено на бухгалтера расчетной части ФИО137 За период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО138 получила 

<

данные изъяты> ФИО139 

<

данные изъяты> рублей в качестве заработной платы и иных видов поощрения в виде материальной помощи и отпускные выплаты. В итоге, от действий ФИО2 

<

данные изъяты> причинен ущерб на данную сумму. 

Представитель потерпевшего ФИО140 в судебном заседании подтвердила показания ФИО141

Из показаний свидетеля ФИО143 следует, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ она проживает в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года она трудоустроилась в 

<

данные изъяты>» на должность экономиста. В ноябре того же года перевелась на должность бухгалтера материальной части данного учреждения. В тот момент, когда она перешла с должности экономиста на должность бухгалтера, ФИО2 стала главным бухгалтером 

<

данные изъяты> В связи с тем, что где-то в ДД.ММ.ГГГГ она ушла в отпуск по уходу за ребенком, трудовые обязанности она перестала выполнять. В ДД.ММ.ГГГГ она должна была выйти из декретного отпуска и приступить к выполнению трудовых обязанностей, но фактически выйти на работу возможности не было по причине того, что у ребенка были проблемы со здоровьем и он нуждался в уходе. Она просила дать ей отпуск за свой счет на год, но ей было отказано. Тогда, ФИО2 предложила попробовать ей поработать на удаленном доступе, но так как возникли проблемы с настройкой программы, на которой она должна была работать, к удаленной работе так и не приступила. После чего, ФИО2 предложила ей временно пока не выходить на работу, но при этом и не увольняться, а продолжить числиться в штате учреждения, а также предложила открыть зарплатную банковскую карту Сбербанк России, для зачисления заработной платы. На данное предложение она согласилась, так как в дальнейшем планировала выйти на работу. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ точную дату и время не помнит, она на рабочем месте, передала свою банковскую карту ФИО2 и конверт с пин-кодом. Где-то в ДД.ММ.ГГГГ она узнала от ФИО2, что ее должность подлежит сокращению, в связи с чем она уволилась. В ДД.ММ.ГГГГ она свои трудовые обязанности не выполняла, при этом числилась в штате 

<

данные изъяты> а банковская карта находилась все это время у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ она не работала на удаленном доступе. ФИО2 ей заработную плату, аванс, премию, материальную помощь либо иные выплаты по работе не передавала.

Из показаний свидетеля ФИО144 следует, что в настоящее время она находится на пенсии. Ранее работала на должности бухгалтера в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО4 Е.В предложила ей фиктивно временно трудоустроиться на декретную должность бухгалтера ФИО145 с целью придержать для нее указанную должность, на что она согласилась. Она передала ФИО2 все необходимые документы для трудоустройства. После трудоустройства ей открыли банковский счет в Сбербанк России и выдали банковскую карту. На данную банковскую карту должна была начисляться заработная плата, услугу смс-оповещение она не подключала. Поскольку трудовую деятельность осуществлять не собиралась, она свою карту передала ФИО2 и сообщила пин-код от карты. В данной должности она числилась до ДД.ММ.ГГГГ. После того как она уволилась с данной должности ФИО2 вернула ей ее банковскую карту. В ДД.ММ.ГГГГ она свои трудовые обязанности не выполняла, на работу не ходила, числилась в штате 

<

данные изъяты> Заработную плату она от ФИО2 и иных лиц не получала. ДД.ММ.ГГГГ она получала материальную помощь от ФИО2 наличными 

<

данные изъяты>, в общей сложности 

<

данные изъяты> 

Из показаний свидетеля ФИО146 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она состояла в должности специалиста по кадрам в 

<

данные изъяты> затем была переведена на должность ведущего специалиста, а потом на должность начальника отдела кадров. В ее должностные обязанности как начальника отдела кадров входило, кадровое делопроизводство, кадровая политика, отчетность и иное. Штат сотрудников отдела бухгалтерии составлял примерно 9-10 человек вместе с главным бухгалтером ФИО2 ФИО2 сама занималась подбором своих кадров, затем обсуждала кандидатуру с ФИО147 Затем ФИО2 приносила в отдел кадров необходимые для трудоустройства на работу документы кандидата. На основании данных документов отдел кадров отдела составлял трудовой договор, а так же приказ о назначении на должность. ФИО148 состояла в штате сотрудников бухгалтерии, одновременно с того момента как ФИО2 назначили на должность главного бухгалтера. У ФИО149 было два декретных отпуска, после второго декретного отпуска она ее на работе не видела. В период декретного отпуска данного сотрудника, на ее должность была назначена ФИО150 которая фактически на своем рабочем месте так же не присутствовала, и не исполняла свои должностные обязанности. Все документы по заработной плате ФИО153 ФИО152 табель учета рабочего времени подавался исключительно ФИО2 Несмотря на то, что ФИО151 не работали, заработная плата со всеми надбавками им начислялась и переводилась на их банковские карты. 

Свидетель ФИО154 суду показала, что с ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности начальника отдела кадров в 

<

данные изъяты> В ее должностные обязанности входит организация кадрового учета, кадровая отчетность. Руководители отделов 

<

данные изъяты> сами подбирали кандидата на имеющуюся открытую вакансию, беседу с кандидатом проводил непосредственно тот руководитель которому нужен сотрудник. Отдел кадров готовил приказ о приме на работу, трудовой договор. ФИО156 состояла в штате сотрудников бухгалтерии 

<

данные изъяты> уволена она была в ДД.ММ.ГГГГ по сокращению штата. ФИО157 на рабочем месте после ее второго декретного отпуска она никогда не видела. ФИО155 состояла в штате сотрудников бухгалтерии 

<

данные изъяты> в должности бухгалтера. Ее она на рабочем месте она то же никогда не видела. Табели учета рабочего времени составлял каждый заведующий отделением и передавали сразу в бухгалтерию, отдел кадров не принимал никакого участия в данном вопросе. 

Свидетель ФИО158 дала аналогичные показания, что и свидетель ФИО159

Из показаний свидетеля ФИО160 следует, заработная плата сотрудников 

<

данные изъяты> выплачивается из внебюджетных денежных средств, согласно утвержденному штатному расписанию. ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> получило в качестве субсидии на выплату заработной платы сотрудникам 

<

данные изъяты>. Сотрудникам 

<

данные изъяты> начисляется заработная плата исходя из поступивших средств из 

<

данные изъяты> и от оказанных платных услуг. 

Свидетель ФИО161 показала, что работала с ДД.ММ.ГГГГ специалистом отела кадров. ФИО162 состояла в штате сотрудников бухгалтерии 

<

данные изъяты> но за свой период работы она ее не видела и как она выглядит внешне, ей неизвестно. Графики отпусков все руководители отделов представляют в кадры, на основании чего она формирует общий график отпусков на всех сотрудников. 

Из показаний свидетеля ФИО163 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она состояла в должности специалиста по кадрам административного отдела 

<

данные изъяты> в ее должностные обязанности входит осуществление кадрового делопроизводства, обучение сотрудников указанного медицинского учреждения, составление необходимых документов. Начальником отдела кадров была ФИО165 Ей известно, что ФИО164 числилась в штате медицинского учреждения, но ее она никогда не видела, ей известно, что ее сократили в ДД.ММ.ГГГГ. ФИО166 она не знает, никогда ее не видела, не знает числилась ли она вообще в штате сотрудников учреждения. Табель учета рабочего времени составляется непосредственно заведующим отделения. 

Из показаний свидетеля ФИО167 следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она состояла в должности бухгалтера в 

<

данные изъяты> в ее должностные обязанности входило: ведение учета медикаментов и основных средств. Ее непосредственным руководителем являлась ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ Штат сотрудников отдела бухгалтерии составлял не более 10 человек вместе с главным бухгалтером. Когда она пришла в указанное медицинское учреждение ФИО168 уже работала в штате сотрудников бухгалтерии, и была уверена, что та осуществляла свою трудовую деятельность до ДД.ММ.ГГГГ На период, когда ФИО169 уходила в декретный отпуск по уходу за ребенком, она не видела, что бы на ее должность брали иного сотрудника, что бы кто-нибудь исполнял какие-либо должностные обязанности за нее. ФИО170 она видела несколько раз в здании указанного медицинского учреждения, что она там делала, не знает. Ее работа пересекалась с ФИО171 и если когда-либо возникали вопросы, по ее работе, она всегда подходила к ФИО2 и сообщала о том, что ФИО172 допустила ошибку в документе. Считает, что за ФИО173 всю работу выполняла ФИО2 ФИО174. она вообще не знает, на работе не видела. Табель учета рабочего времени составляет каждый руководитель своего отделения. 

Свидетель ФИО175 показала, что она состоит в должности ведущего экономиста в 

<

данные изъяты> работает в указанном медицинском учреждении с ДД.ММ.ГГГГ Ее непосредственным руководителем ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО176 после нее на указанную должность-заместитель главного врача по экономическим вопросам была назначена ФИО2 Штат сотрудников отдела бухгалтерии составлял не более 10 человек вместе с главным бухгалтером ФИО2 Когда она пришла работать в указанное медицинское учреждение, ФИО177 уже была в должности бухгалтера. ФИО178 уходила в декретный отпуск, в какой период времени она не помнит, так как сама уходила в декретный отпуск по уходу за ребенком. Из декретного отпуска по уходу за ребенком она вышла в ДД.ММ.ГГГГ на тот период ФИО179 не видела на рабочем месте. Она не знает, исполняла ли ФИО181 обязанности ФИО180 когда та находилась в декретном отпуске. 

Из показания свидетеля ФИО182 данных в суде и в ходе предварительного следствия (т.д.9 л.д.150-154), оглашенных и подтвержденных ею в судебном заседании, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ состояла в должности заведующей канцелярии 

<

данные изъяты> далее в ДД.ММ.ГГГГ она стала исполнять обязанности начальника отдела кадров, ДД.ММ.ГГГГ была переведена на должность специалиста по кадрам и находилась в данной должности до ДД.ММ.ГГГГ. Штат сотрудников бухгалтерии не превышал 10 человек. На момент, когда она пришла работать в указанное медицинское учреждение, ФИО183. уже числилась в должности бухгалтера, но находилась в декретном отпуске. Первый ее декретный отпуск был в ДД.ММ.ГГГГ после чего она вышла из декретного отпуска и работала в должности бухгалтера. Затем она ушла во второй декретный отпуск по уходу за ребенком, когда вышла, она ее видела на своем рабочем месте примерно 2 раза. Ей говорили, что ФИО184 работает дистанционно, какие по этому поводу оформлялись документы, не знает. Когда ФИО186 находилась во втором декретном отпуске на ее место взяли ФИО185 однако ее на рабочем месте она никогда не видела. Табели велись непосредственными руководителями подразделений и сдавались в бухгалтерию расчетчиками. Ей неизвестно кто составлял табель учета рабочего времени на ФИО187 предполагает, что это делала ФИО2 Табель учета рабочего времени вели руководители подразделений.

Свидетель ФИО188 суду показала, что с ДД.ММ.ГГГГ состояла в должности заместителя главного врача по экономическим вопросам 

<

данные изъяты> В ее должностные обязанности как заместителя главного врача по экономическим вопросам входило: составление финансового плана, контроль над финансово-хозяйственной деятельностью, составление положений по оплате труда, выдача плановых заданий врачам отделений, составление отчетов по ОМС. Под ее руководством находился экономический отдел, операторы по учету заданий врачам, отдел кадров, отдел закупок. Штат сотрудников отдела бухгалтерии составлял не более 10 человек вместе с главным бухгалтером ФИО2 Всех сотрудников бухгалтерии она не помнит, так как с ними не работала. Вся деятельность осуществлялась непосредственно через главного бухгалтера. Все интересующие сведения она получала от ФИО2, так как та являлась руководителем отдела бухгалтерии. Приемом сотрудников в бухгалтерию занималась ФИО2 ФИО189 состояла в штате сотрудников бухгалтерии 

<

данные изъяты> и являлась бухгалтером по учету основных средств. ФИО190 была в декретном отпуске, после того как она вышла из него, осуществляла работу дистанционно. Об этом ей сообщила ФИО2 ФИО191 состояла в штате сотрудников бухгалтерии 

<

данные изъяты> и занимала должность бухгалтера на время нахождения ФИО192 в декретном отпуске в ДД.ММ.ГГГГ. Находилась ли ФИО193 каждый день на работе ей не известно, она ее периодически видела. Контроль за ФИО5 она не осуществляла, так как это не входило в ее обязанности. Табель учета рабочего времени на ФИО194 составлялись ФИО2, так как в их организации это делает каждый руководитель отдела. 

Из показаний свидетеля ФИО195 следует, что она состоит в должности бухгалтера в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит: расчет заработной платы, отпускных, больничных листов сотрудников учреждения, сдача отчетов в налоговый орган. Штат сотрудников отдела бухгалтерии всегда составлял не более 10 человек вместе с главным бухгалтером, которым ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО2 ФИО196 работала бухгалтером. На период, когда ФИО199 уходила в декретный отпуск по уходу за ребенком, она не видела, чтобы на ее должность кого-либо брали. После выхода ФИО197 из второго декретного отпуска, видела ее несколько раз в здании их медицинского учреждения, что она делала там, не знает. Каждый день на работе ФИО200 она не видела. От сотрудников бухгалтерии узнала, что ФИО201 работает дистанционно. Так же не видела, что бы ФИО202 осуществляла какую-либо трудовую деятельность, в период пока ФИО203 находилась в декретном отпуске. Видела ФИО204 всего несколько раз в здании указанного медицинского учреждения, что она там делала, не знает. 

Из показаний свидетеля ФИО205 следует, что она состоит в должности экономиста в 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ, ранее состояла в должности бухгалтера ДД.ММ.ГГГГ В ее должностные обязанности как бухгалтера входило: расчет заработной платы, отпускных, больничных листов сотрудников учреждения, сдача отчетов в налоговый орган. Штат сотрудников отдела бухгалтерии составлял не более 10 человек вместе с главным бухгалтером ФИО2 ФИО206 на момент, когда она пришла в указанное медицинское учреждение, уже работала в штате сотрудников бухгалтерии. На период, когда ФИО207 уходила в декретный отпуск по уходу за ребенком, она не видела, чтобы на ее должность кого-либо брали. За время отсутствия ФИО208 ее обязанности исполняла ФИО2, связывалась с поставщиками, выверяла с материально- ответственными лицами материальные ценности. После выхода ФИО209 из второго декретного отпуска, видела ее несколько раз в здании их медицинского учреждения, что она делала там, не знает. Каждый день на работе ФИО210 она не видела. От сотрудников бухгалтерии узнала, что ФИО211 работает дистанционно. Так же не видела, что бы ФИО214 осуществляла какую-либо трудовую деятельность в период пока ФИО212 находилась в декретном отпуске. Видела ФИО213 всего несколько раз в здании указанного медицинского учреждения, что она там делала, не знает. 

Свидетель ФИО216 в судебном заседании дала аналогичные показания, что свидетели ФИО215 

Из показаний свидетеля ФИО217 данных в суде и в ходе предварительного следствия (т.д. 9 л.д. 208-211), оглашенных в судебном заседании и подтвержденных ею следует, что она состоит в должности бухгалтера в 

<

данные изъяты> В ее должностные обязанности как бухгалтера входило: составление платежных поручений, занесение договоров в программу 1 С, контроль исполнения договоров. Штат сотрудников отдела бухгалтерии составлял не более 10 человек вместе с главным бухгалтером ФИО2 ФИО218 работала в штате сотрудников бухгалтерии. В ее обязанности входило: учет материалов, поступающих в учреждение, авансовые отчеты, учет НДС. На период, когда ФИО219 уходила в декретный отпуск по уходу за ребенком, ее обязанности исполняла ФИО2 После выхода ФИО221 из второго декретного отпуска, видела ее несколько раз в здании их медицинского учреждения, что она делала там, не знает. Каждый день на работе ФИО222 не видела. От сотрудников бухгалтерии узнала, что ФИО220 работает дистанционно. Так же не видела, что бы ФИО224 осуществляла какую-либо трудовую деятельность в период пока ФИО223 находилась в декретном отпуске. 

Свидетели ФИО225 дали аналогичные показания, что и свидетели ФИО226 

Показания подсудимой ФИО2 и свидетелей ФИО227 в части того, что ФИО2 исполняла обязанности ФИО228 связывалась с поставщиками, составляла отчеты, осуществляла инвентаризацию материальных ценностей, суд не может принять во внимание, поскольку выполняя все это, ФИО2 как главный бухгалтер осуществляла свои непосредственные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией главного бухгалтера 

<

данные изъяты> согласно которой главный бухгалтер в числе прочего, организовывает учет поступающих товарно-материальных ценностей и основных средств, осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности учреждения и контроль за экономным использованием материальных; обеспечивает рациональную организацию учета и отчетности в учреждении; организовывает учет товарно-материальных ценностей и основных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, осуществляет контроль за проведением инвентаризации денежных средств, товарно-материальных ценностей, и основных фондов; принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования товарно-материальных ценностей; осуществляет своевременное составление бухгалтерской отчетности на основе данных первичных документов и бухгалтерских записей, предоставление ее в установленном порядке в соответствующие органы. 

Оценивая показания представителей потерпевшего и свидетелей, суд признает их достоверными и кладет в основу своих выводов, поскольку они согласуются между собой, оснований не доверять им у суда не имеется. Не усматривается из материалов дела и каких-либо данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой представителями потерпевшего и свидетелями, а также о зависимости этих лиц от следственных органов.

Виновность ФИО2 в совершении преступлений подтверждается также совокупностью исследованных письменных доказательств:

- табелями учета рабочего времени 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ в которых имеются сведения о работе, нахождение в отпусках: ФИО229 в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО230 в период с ДД.ММ.ГГГГт.д. 1 л.д. 45-224, т.д.2 л.д. 1-255);

- приказами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> об оказании материальной помощи бухгалтеру ФИО231т.д. 4 л.д. 34,56);

- приказами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> об оказании материальной помощи, начислении доплат, снятии доплат бухгалтеру ФИО232 (т.д. 4 л.д. 63, 68,95, 96, 110, 115,118, 143-144);

- приказом 

<

данные изъяты> о предоставлении отпуска бухгалтеру ФИО233 с ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГт.д. 4 л.д. 207-210); 

- приказом 

<

данные изъяты> о приеме ФИО2 на работу, на должность бухгалтера (т.д. 4 л.д. 215);

- приказом 

<

данные изъяты> о переводе ФИО2 на должность заместителя главного врача по экономическим вопросам (т.д. 4 л.д. 216);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: трудовая книжка на имя ФИО234 банковская карта сбербанк России номер 

<

данные изъяты> на имя ФИО235 сведения о застрахованных лицах на имя ФИО236 о страховом стаже ФИО237 (т.д. 5 л.д.233-236);

- справкой 

<

данные изъяты> по результатам исследования документов 

<

данные изъяты> согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО238 была начислена заработная плата в размере 

<

данные изъяты>, удержано (НДФЛ) - 

<

данные изъяты>. Денежные средства были перечислены с расчетного счета 

<

данные изъяты>, открытого в отделении по 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> на расчетный счет 

<

данные изъяты> банковской карты 

<

данные изъяты> открытой в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> принадлежащей ФИО239 (т.д. 6 л.д. 93-97); 

- справкой 

<

данные изъяты> по результатам исследования документов 

<

данные изъяты>», согласно которой за период с ДД.ММ.ГГГГ работнику 

<

данные изъяты> ФИО240 начислена заработная плата в размере 

<

данные изъяты> удержано (НДФЛ) – 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства были перечислены с расчетного счета 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> открытого в отделении по 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г

<

адрес> на расчетные счета: 

<

данные изъяты> банковской карты 

<

данные изъяты>, открытой в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> банковской карты 

<

данные изъяты>, открытой в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> принадлежащих ФИО241 (том 6 л.д.100-104);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому осмотрены: личная карточка на работника ФИО242 приказ о приеме ФИО243 на должность бухгалтера; заявление ФИО244 от ДД.ММ.ГГГГ в котором она просит принять ее на должность бухгалтера на время отсутствия основного работника ФИО245 трудовой договор от 

<

данные изъяты>, заключенный между 

<

данные изъяты> и ФИО246 в соответствии с которым работник принимается на должность бухгалтера на время отсутствия ФИО248 заявление ФИО247 об увольнении с должности бухгалтера по собственному желанию от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между 

<

данные изъяты> и ФИО252 в соответствии с которым работник принят на работу экономистом 8 разряда; приказ 

<

данные изъяты> о приеме на работу ФИО253 в 

<

данные изъяты> на должность экономиста 8 разряда; дополнительным соглашением к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО251 переведена на должность бухгалтера 10 разряда; приказом 

<

данные изъяты> о переводе ФИО254 на должность бухгалтера 10 разряда; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО255 изменена заработная плата; заявление ФИО258 о дистанционной работе; дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенное между 

<

данные изъяты> ФИО256 в соответствии с которым договор является по основной работе на дистанционной основе; заявлением ФИО257 об увольнении ДД.ММ.ГГГГ (т.д. 7 л.д. 1-250, т.д. 2 л.д.1-126); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства которого в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты табели учета рабочего времени 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ (т.д. 8 л.д.207-209); 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прослушана аудиозапись с лазерного диска, содержащая аудиозаписи диалога ФИО2, в котором она сообщает о совершенных ею преступлениях (т.д. 9 л.д. 79-87);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято личное дело ФИО2 (т.д. 10 л.д.31-35); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого были осмотрены следующие документы: заявление ФИО2 о приеме ее на должность бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ; заявлением ФИО2 о переводе ее на должность главного бухгалтера; трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между 

<

данные изъяты> и ФИО2, согласно которому ФИО2 принимается на работу в качестве бухгалтера 8 разряда; дополнительное соглашение к трудовому договору от 

<

данные изъяты>, в соответствии с которым ФИО2 изменены условия оплаты труда; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 принята в 

<

данные изъяты> на должность главного бухгалтера; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому ФИО2 переведена на должность главного бухгалтера 13 разряда; дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ об изменении ставки ФИО2; приказ № 

<

данные изъяты> об увольнении ФИО2 с должности главного бухгалтера с ДД.ММ.ГГГГ (т.д. 10 л.д.36-82).

Из материалов дела видно, что все следственные действия проведены с соблюдением требований закона. Составленные в ходе проведения указанных следственных действий документы, также соответствуют требованиям закона и проведены уполномоченными на то лицами. 

Таким образом, приведенные выше доказательства являются допустимыми доказательствами по настоящему делу, полностью согласуются между собой и в своей совокупности бесспорно подтверждают обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений и ее виновность в их совершении.

В качестве невиновности ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений по ходатайству стороны защиты были допрошены свидетели ФИО259 

Так, из показаний свидетеля ФИО260 следует, что она с ДД.ММ.ГГГГ работает в 

<

данные изъяты> Сначала она работала с ФИО261 до ее ухода в декретный отпуск. Затем стала работать с ФИО2, которая за ФИО262 исполняла обязанности. Она сдавала ФИО2 отчеты, списывали материальные ценности, ФИО2 проводила инвентаризацию материальных ценностей. При этом всех обязанности ФИО263 так же как чем еще ФИО2 занималась за ФИО265 не знает. Знает, что ФИО264 в ДД.ММ.ГГГГ работала в качестве бухгалтера. Характеризует ФИО2 с положительной стороны. 

Свидетель ФИО266 суду показал, что с ДД.ММ.ГГГГ работал в 

<

данные изъяты> в должности программиста. Главному бухгалтеру организации ФИО2 он предоставлял все отчеты, документы по технике. ФИО2 принимала участие в инвентаризации материальных ценностей, у нее были логины и пароли всех бухгалтеров, она за них могла входить в программу, в которой они работали. 

Суд не принимает показания свидетелей ФИО267 качестве доказательств невиновности ФИО2 в совершении мошеннических действий, поскольку они не опровергают доказательств, положенных в основу приговора. Доказательств того, что ФИО2 во время нахождения ФИО268 в отпуске по уходу за ребенком исполняла ее обязанности, суду не представлено. Ни один из свидетелей не пояснил, какие конкретно обязанности бухгалтера ФИО269 исполняла ФИО2 

Свидетель ФИО270 показала, что ФИО2 приходится ей дочерью, характеризует ее исключительно с положительной стороны.

Свидетель ФИО271 суду показал, что знаком с ФИО2 более 20 лет, характеризует ее с положительной стороны. 

Показания свидетелей защиты, в части характеризующих личность ФИО2 суд полагает возможным положить в основу приговора. 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО2 (за период ДД.ММ.ГГГГ по ч.4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Главный бухгалтер ФИО272 ФИО2, с использованием своего служебного положения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в период ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение путем обмана денежных средств 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты>, перечисленных с расчетного счета 

<

данные изъяты> на расчетный счет, принадлежащей ФИО273 за работы, которая она не выполняла, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты>, что является особо крупным размером.

Действия ФИО2 (за период с ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Главный бухгалтер 

<

данные изъяты> ФИО2, с использованием своего служебного положения, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение путем обмана, денежных средств 

<

данные изъяты> на общую сумму 

<

данные изъяты> перечисленных с расчетного счета 

<

данные изъяты> на расчетный счет, принадлежащей ФИО274 за работы, которая последняя не выполняла, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> что является особо крупным размером.

Квалифицирующий признак – совершение преступления с «использованием служебного положения» нашел свое подтверждение по каждому из преступлений, поскольку именно использование ФИО6 полномочий главного бухгалтера 

<

данные изъяты> обладающей административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, позволило ей совершить хищение чужого имущества.

Квалифицирующий признак – совершение преступления в отношении имущества «в особо крупном размере» так же нашел свое подтверждение по каждому из преступлений, поскольку умысел ФИО2 был направлен на завладение каждый раз денежных средств, в сумме превышающей 

<

данные изъяты>, необходимой для признания размера особо крупным. 

Согласно характеризующим данным, подсудимая ФИО2 ранее не судима, замужем, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, несмотря на совершеннолетний возраст, второй ребенок так же фактически находится на ее иждивении, поскольку обучается в высшем учебном заведении на очной форме, на учете ГБУЗ Астраханской области в «Областной наркологический диспансер» и в ГБУЗ Астраханской области «Областная клиническая психиатрическая больница» не состоит, по месту жительства в г. Астрахани, по предыдущему месту работы, близкими и родственниками характеризуется положительно. 

При определении вида и размера наказания по каждому преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, нахождение на иждивении двоих детей, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие заболеваний у нее и ее близких родственников, инвалидности одного из них, возмещение ущерба в полном объеме.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд по настоящему уголовному делу не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО7 преступлений, относящихся к категории тяжких, данных о личности виновной, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на ее исправление, суд приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости, а также для достижения целей исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, необходимо назначить ей по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы.

При наличии смягчающих наказание обстоятельств суд приходит к выводу о возможности не применять к подсудимой по каждому из преступлений дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом возмещения ущерба, при назначении наказания по каждому преступлению суд применяет положения части 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о назначении наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

Окончательное наказание ФИО7 надлежит назначить на основании ч.2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным данное наказание назначить условно с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется. В этой связи суд не усматривает оснований для применения к ФИО2 положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Главным врачом 

<

данные изъяты> ФИО275 в рамках рассмотрения настоящего дела заявлен гражданский иск к ФИО2 о возмещении ущерба, причиненного преступлением в сумме 

<

данные изъяты> 

Впоследствии в связи с возмещением ФИО2 ущерба в полном объеме, главный врач 

<

данные изъяты> ФИО277 представил суду заявление об отказе от исковых требований. 

Поскольку данный отказ от иска не противоречит закону и не нарушает прав и охраняемых законом интересов третьих лиц, у суда имеются основания для принятия отказа от иска и прекращения производства по делу в части гражданского иска. 

Арест, наложенный на имущество ФИО2 на основании постановления Кировского районного суда г. Астрахани от ДД.ММ.ГГГГ в обеспечение гражданского иска, подлежит отмене. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-306, 307-309 УПК Российской Федерации, ст. 1064 ГК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 ДД.ММ.ГГГГ ч.4 ст. 159 ДД.ММ.ГГГГ Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

по ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по периоду с ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 лет лишения свободы; 

по ч.4 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации (по периоду с ДД.ММ.ГГГГ) в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 4 года.

Контроль за поведением условно осужденной возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган по месту ее жительства, осуществляющий исправление осужденных. Обязать осужденную не менять места жительства без уведомления указанного органа; 1 раза в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на период обжалования приговора оставить прежней, затем отменить. 

Принять отказ главного врача 

<

данные изъяты> ФИО278 от исковых требований к ФИО2 о возмещении ущерба, причиненного преступлением в сумме 

<

данные изъяты> 

Производство по уголовному делу в части гражданского иска 

<

данные изъяты> прекратить. 

Отменить арест, наложенный на имущество ФИО2 на основании постановления Кировского районного суда г. Астрахани от ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства по делу: 

CD-R диск № №1125 и CD-R диск №1126, содержащие информацию, полученную в ходе проведения оперативно-технических мероприятий, CD-R диск с рукописной надписью «№1121 ПТП ФИО4», содержащий аудиозаписи результатов оперативно-розыскных мероприятий диск «№ 1119 НАЗ ФИО4», содержащий информацию, полученную в ходе оперативно-розыскного мероприятия, хранить в материалах уголовного дела; 

остальные вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по Астраханской области, после вступления приговора в законную силу возвратить 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в апелляционную инстанцию Астраханского областного суда через Кировский районный суд г.Астрахани в течение десяти суток. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться правом пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника судом.

Судья О.А. ИВАНОВА